

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod l. 2, ulica Sobieskiego.

INSERATY obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)

Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Przenumerata miejscowa
wynosi:

miesięcznie	1 zlr. 10 ct
czwórcrocznie	3 " 30 "
półrocznie	6 " 60 "
rocznie	13 " — "

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie	16 zlr. — ct
półrocznie	8 " — "
czwórcrocznie	4 " — "
miesięcznie	1 " 35 "

Numer pojedynczy 6 centów.

Zaproszenie do prenumeraty.
Pocztą: za Listopad . . . 1 zlr. 35 ct.
W miejscu: za Listopad . . . 1 " 10 "

od 1. Listopada do końca roku:
z przesyłką pocztową . . . 2 zlr. 70 ct.
w miejscu . . . 2 " 20 "

Telegramy „Kroniki Codziennej“

Wiedeń, 4 listopada. Doszły tu wiadomości jakoby na teatrze wojny miało przyjść do nieporozumień przy demarkacji stanowisk, jakie obie armie nieprzyjacielskie mają zajmować w czasie trwania zawieszenia broni. Horwatowiec stoi w Kruszewacu, nie dopuściwszy zajęcia jego przez Turków. Czerniajew stanął kwaterą w Paracynie.

Rząd rosyjski ma wydać rozporządzenie, ażeby cło graniczne opłacane było brzęczącą monetą, nie banknotami.

Wiedeń, 4 listopada. Dzisiejsze dzienniki poranne podają następujące wiadomości: „Fremdenblatt“ donosi, że kierowniczą zasadą dalszej polityki Austrii w sprawie wschodniej będzie nie naruszanie granic Turcji, i przeprowadzenie reform na korzyść chrześcijan. Stara „Presse“ donosi, że ambasador austriacki w Konstantynopolu otrzymał polecenie ażeby powinszował wysokiej Porcie przyjścia do skutku zawieszenia broni.

Wersal, 4 listopada. W izbie deputowanych oświadczył wczoraj ks. Decazes, że rząd francuski, będąc wiernym swemu przekonaniu, że Francja potrzebuje pokoju, popierał wszystkie usiłowania przywrócenia pokoju i występował na rzecz Chrześcijan na Wschodzie, o ile sprawa ich była słuszną. Rząd przedłoży, skoro to będzie możliwym, dyplomatyczną korespondencję, z której przekonanie się można, że Francja zajmowała szanowne miejsce w koncercie europejskim i zachowała sobie na przyszłość swobodę decyzji. Gdyby wbrew oczekiwaniom przyszło do komplikacji, rząd zachowa neutralność, której wymagają interesa kraju.

Lwów 4. listopada.

Nowy zwrot w sprawie wschodniej, a mianowicie przyjęcie przez strony sporne zawieszenia broni, co stwierdzają dziś telegramy urzędowe, nie wywarł wogóle wielkiego wrażenia. Wszyscy słusznie zapytują czy owe zawieszenie broni przyjęte zostało dla tego by dać możliwość dyplomacji ułożenia warunków stałego przyszłego pokoju, czy też by korzystając z rozejmu, strony sporne mogły przygotować się do dalszej walki. To drugie przypuszczenie wydaje się wszystkim prawdopodobniejszym, już z tego powodu, że w ostatnich czasach głównie na zawieszenie broni naciskała Rosja, która przecież nikogo nie złudzi pokojowymi swymi zapewnieniami.

Gabinet petersburski liczył widocznie na większą wytrwałość armji Czerniajewa i dlatego z początku zwłóczył sprawę, gdy jednak ostatnie tureckie zwycięstwa zagroziły rychłym zakończeniem wojny, a wojenne przygotowania w carstwie nie zostały jeszcze ukończone, nie pozostawało mu jak tylko wystarczyć o przerwę w walce. Tym sposobem osiąga się to, że wojska tureckie zostaną na czas jakiś skazane na bezczynność, przyczem liczy się także i na to, że generałowie tureccy zniechęcają się i w samym Konstantynopolu może powstać niezadowolenie między ludem z powodu powstrzymania zwycięskiego pochodu armji; — tym sposobem także zyskuje się czas na uzupełnienie własnych uzbrojeń, jak również uzbrojeń Grecji i Rumunii, przyszłych domniemyanych sprzymierzeńców. Takie to bezwątpienia względy wywołały rosyjskie ultimatum, które było prostą odpowiedzią na ostatnie zwycięstwa Abdul-Kerima i dalszym ciągiem polityki, przeprowadzanej od samego początku wschodniego konfliktu przez Rosję.

Niemal także na zawarcie rozejmu jak najrychlej wpływała zapewne i ta okoliczność, że przez ten czas Rosja musi się oglądać za rzeczywistymi i pewnymi sprzymierzeńcami. W obecnej

bowiem chwili tak dobrze jakby ich nie posiadała. Oświadczenie cesarza Wilhelma w mowie tronowej, iż Niemcy będą bronić tylko swoich interesów, widocznie wymierzone było przeciw Rosji. Przekonanie to czerpiemy z mowy tronowej księcia Rumunji, który, jak wiadomo, mówi to co mu z Berlina mówić poleca, a który powołał się na traktat paryski, dziś już prawie nie uznawany przez Rosję. Owych wiadomości o przymierzu rosyjsko-włoskim i porozumieniu się carstwa z Anglią nie podobna brać na serio. Włochy znajdują się na zbyt dogodnym stanowisku obecnie, by zechciały awanturować się z Rosją w sprawie wschodniej; Anglii interesa na Wschodzie są w zupełnej sprzeczności z rosyjskimi, Austrowęgierscy zaś mężowie stanu będą mieli zapewne tyle zdrowego zastanowienia, iż nie zechcą narazić się europejskim państwom mieszaniam się do nieczystych interesów rosyjskich na Bałkańskim półwyspie. Może w ciągu dwóch miesięcy stosunek ten da się zmienić na korzyść Rosji.

Takimi to względami powodować się musiał gabinet petersburski posyłając Porcie ultimatum.

Nie masz zatem nic dziwnego, że zawarcie zawieszenia broni przyjęte zostało z niedowierzaniem w pokojową przyszłość.

Korespondencja „Kron. Codz.“

Bukareszt 29. października

(...skr.). Jakkolwiek Rumunja jest tak małym kraikiem, jednakże siła wypadków, wszyscy nią się obecnie zajmują. W każdym łamie niemal dzienników we wszystkich językach imię jej napotkać można, i pomimo tego, że jedni wyprawiają ją już jako awangardę armji moskiewskiej za Dunaj, a drudzy zatrzymują jej miejsce rezerwy dla tejże armji, jedni zapowiadają pryncypjale w celu ogłoszenia księcia Karola królem, nazywając nawet termin (dziś to być miało, lecz napróżnością tego oczekiwali), a drudzy łamią sobie głowę nad tekstem traktatu zaczepno-odpornego z Rosją (któ-

rego nigdy nie było) — to wszyscy jednak zgadzają się w tem, że z położenia swego geograficznego Rumunja nie może zostać z założeniami rekami w chwili, gdy był jej nawet zakwestjonowanym być może.

Dzienniki tutejsze więc łamią sobie głowę, aby wynaleźć najlepszy punkt wyjścia z położenia krytycznego, wpadają na koncepta mniej więcej odpowiednie widokom partyjnym. — „Monitorul oficiale“ milczy, a półurzędowy „Romanul“ zdaje się także nie odebrać żadnego z góry natchnienia. — Wszystkim przymierze z Rosją wydaje się najkorzystniejszym, a tu jak na złość Moskwa ich lekceważy (jak to wam donosiłem), choć prawdopodobnie w końcu Rumunja się posłuży, ale tylko do własnych swoich celów. Wszyscy prztem zgadzają się z Mitrydatesem, że do prowadzenia wojny potrzeba trzech rzeczy: pieniędzy, pieniędzy i pieniędzy, zgadzają się na smutny stan finansów rumuńskich, — i nie widzą prawie środka do wyjścia z trudnego położenia.

Oto co „Curierul financiar“ w tej materji pisze:

„Izby są zwołane na sesję nadzwyczajną w dniu 21 października b. r. (2go listopada nowego stylu). Nowinę tę podaje nam „Monitor urzędowy“ z czwartku i winna ona być dobrze przyjęta, bo odpowiada konieczności absolutnej. — Kwestje, które spowodowały to zwołanie nadzwyczajne, na trzy tygodnie przed terminem oznaczonym przez konstytucję, są: 1) kwestja finansowa, 2) koncentracja armji, 3) zawikłania wypadków na Wschodzie.

Dotychczas zamknęliśmy się w granicach ścisłej neutralności (?), lecz jutro może, gdy Rosja zdecyduje się interwenjować siłą w Turcji, czy dalej mamy zachować neutralność, czy też rozpocząć działania służące za awangardę Rosji? — Oto pytanie, które obecnie umysły Rumunów, a niemniej i kierowników ich rządu zajmują....

Nie należy jednak zapominać, że cokolwiekby się stało, nasze finansy nie pozwalają nam zrobić żadnego kroku. — Kilku cyfr tylko trzeba, aby dowiedzieć smutnego stanu naszych finansów.

Pomijając szczegóły — oto te cyfry:

Deficyt z lat 1875 i 76	30.000.000 fr.
Deficyt kasy obligacyj włościańskich (Ruraux)	20.000.000 "
Deficyt kasy domanjalnej	8.000.000 "
Deficyt kasy depozytów	2.000.000 "
Razem	60.000.000 "
Do tego na budowę kolei	42.000.000 "
Ogólny wiec deficyt	102.000.000 fr.

Przynajcie, że jak na Rumunję to rezultat jest piękny!

Położenie jest rozpaczliwe, bo żaden bank angielski ani francuski nie chce dać grosza w obecnych chwilach. „Daily Telegraph“ z dnia 12 b. m. powiada nawet: „Jeżeli jak „Petersburskie Wiadomości“ twierdzą, gabinet Bratiano zdecydował się pomagać Rosji i Słowianom południowym, niech członkowie jego wiedzą, że Anglii nie pożyczą im najmniejszej sumy, która im pozwoliła powiększać zawikłania kiedy rząd angielski pracuje bezinteresownie dla ocelenia pokoju europejskiego. Ci panowie zrobiliby lepiej, posyłając swych reprezentantów do świętej Rosji, aby im tak jak Serbom pożyczkę narodową zarządziła“.

„L'Economist Roumain“ radzi wejść w umowę z jakimś syndykatem finansistów podobno angielskich ofiarujących pożyczkę 42 milionów po 10 1/2% na lat trzydzieści, a „Curierul financiar“ ograniczenie się na 25 milionach zaciągniętych w „Credit foncier rural“ za założeniem weksli, i to po 11 1/2%, aby tylko zaspokoić długi kolejowe, a zresztą oczekiwać powrotu pokoju.

I jedno i drugie jest uciążliwe dla finansów, i to jeszcze kwestja, czy możliwe do zrealizowania.

Prawią więc o wprowadzeniu monety papierowej, a nawet o pożyczce przymusowej, co ani jedno ani drugie udać się tutaj nie może. „Curierul financiar“ puszcza się nawet na komplementa do żydów tutejszych, bijąc w ich patryjotyzm rumuński, aby tym sposobem rozczulić ich kieszenie. Jest to jednak groch na ścianę rzucić, tembardziej tutaj, gdzie żydzi nie mają praw obywatelskich.

Jakże tu więc w takim położeniu myśleć o wojnie? a jednak na nią się zupełnie zanosi i to w krótkim zdaje się czasie. Wprawdzie nie widzę ja tu usposobienia wojennego, o jakimś mój kolega (69) ztąd wam pod dniem 24 b. m. pisał, lecz fakta same za siebie mówią.

Wczoraj rozlepiono tu na rogach ulic zawiadomienie „primera“ (burmistrza), że 10.000 wojska wejdzie do miasta, a raczej że na tyle mieszkańcy mają przygotować kwatery. — Dziesięć tysięcy, to nie wiele, ale garnizon stały tujszy jest więcej jak drugie tyle. — Prztem zastanawia to, że jednocześnie trzy największe gmachy koszar, mogące pomieścić około 15.000 ludzi wypróżniają z wojska, zostawiając całe urządzenie. — Dla kogoż to więc, gdy tak to wojsko, jako i przychodzące (dziś jeden pułk już przyszedł) rozmieszczają po kwaterach? Wszyscy powtarzają: dla kogo? — i mimo woli każdy odpowiada: dla Moskali. Zwracam bowiem uwagę wasza jeszcze

On-dzyna.

Przez Andrzeja Theuriet.

I.

Deszcz lał ulewny, a pomimo że to było już w kwietniu, dzień bardzo był posępny. Wiatr zachodni wiskał się w uliczki miasteczka Rochetaillée, wstrząsając drzewami i łomocząc słabo przymocowanemu okienicami. W jednym z domów dzielnicy Corderies, w głębi obszernej sali, młoda, zaledwie dziesiętnastoletnia panna, w tęsknym widocznie usposobieniu, grała z wolna na starym fortepianie. Omdlewający wzrok jej spoczywał bez myśli na portretach familijnych, zdobitych salon, to przesunął się z niechęcią po użytych meblach, lepsze, jak się zdawało pamiętających czasy. Nagle przerwała do połowy zaledwie doprowadzoną sonatę, podniosła się i zbliżywszy się do okna, oparła czoło o zroszoną szybę. Na zewnątrz wszystko smutną przybrało postać. Hycjanty w ogródku pochylili swe główki, małeńki strumyczek przed oknami zwykłe ciche i jak lza czysty, teraz z gwałtownym pospiechem toczył strugi błotnistej wody, dachy splukane deszczem, dym z kominów, kłębiący się wśród ciężkiej atmosfery, cała wreszcie okolica jakby bolejąca i zapłakana, nie mogły rozweselić nikogo. Młoda panna, powróciła też ze drzeniem do fortepianu, uderzyła w klawisze i kilkanaście taktów szalonego walca wybiegło z pod jej palców. I znowu opuściła bezwładnie ręce, wsparła się na poręczu krzesła i zawołała w gorączkowym rozdrażnieniu:

— Ach! co za nudy!... co za nudy!
— Co ci się stało, moje dziecko?... zapytała ją z niepokojem wchodząc w tej chwili do salonu niemłoda już kobieta, dość otyła, w białym czepeczku, w takim samym płóciennym fartuszk i z zawiniętymi rękawami. Co ci jest, moja Antolko? powtórzyła z współczuciem.
— Co mi jest, Celino?... i ty się pytasz jeszcze! odpowiedziała panna zwracając na służącą pełne melancholijny czarne swe oczy — co mi jest?... oto, pochwacie mnie jutro, jeżeli ten deszcz nieszczęśliwy nie przestanie padać!... Okropność, co za nudy! zawołała wstając — wszystko mnie tu drażni, wszystko niecierpiw, nie wytłaczając tych szkaradnych portretów, które nieraz bierze mnie ochota pokrajac na kawalki!...
— Ah! moja duszko! nie nudziłabyś się tak bardzo, gdyby ojciec chciał się zapoznać z dyrektorem buty albo z notariuszem!... Jest z kim żyć u nas; ale pan de Lisle ani pomyśli o tem! woli przesiadywać w oberży Pitoiseta i zapijać tam wino ze swoimi przyjaciółmi!
— Biedny ojciec! odparła z westchnieniem Antonina, i jemu nie bardzo wesoło w tej mieszkaniu. Zawsze tęskni do Tours i żal mu pięknej posady jaką tam zajmował!
— A dla czego utracił tę posadę? Sam sobie winien; całe dnie spędzał na polowaniu, a noce przy kartach; to też nie dziwnego, że w końcu musiało się to sprykrzyć rządowi i podziękowali mu za służbę... O tobie nie pomyślał nigdy... i gdyby mnie tu nie było, pewno byś nie raz chodzila w dziurawych trzewikach!... Mówiące te słowa, Celina wzruszyła pogardliwie ramionami i oparła się pompatycznie obu łokciami na fortepianie. Powiedz sama — mówiła dalej — czy nie

lepiej by było, gdyby zamiast porócić się z rodziną nieboszeczki twojej matki, zostawił cię u dziadka w Paryżu?... do tego czasu pewnoby już znaleźli męża dla ciebie!
— O! ślicznie dziękuję za takiego męża, za jakiego chciałby mnie wydać mój dziadek!... zaprotestowała energicznie Antonina. Wiem już co by to za mąż mógł być! jakiś urzędnik, nudy jak lukrecja, łysy i nieznośny jak wszyscy starzy kawalerowie... Dziękuję za taką przyjemność. Wolalabym już pozostać na pensji, gdzie chociaż trzymał mnie w zamknięciu jak w klasztorze, ale przynajmniej by to mi wesele!
— A dlaczego odebrali cię z pensji?
— Dlaczego?... bo pensja droga kosztowała, a my jesteśmy biedni, moja Celino!
— Biedni! tak, teraz, kiedy twój ojciec zmarnował taki śliczny majątek, skąpi teraz na najpotrzebniejsze rzeczy. A dziadek twój także skąpiec! ma ciebie jedną tylko na świecie, to nie mógłby trzymać cię na pensji i płacić za ciebie!
— Może masz słusność, Celino, — odrzekła Antonina z głębokim westchnieniem — ale cóż, kiedy mnie nikt nie kocha!
— Jaktó, nikt! zawołała oburzona Celina, a ja to cię nie kocham?... Któż to cię pieścił i całował z tobą przez ośmnaście lat jak jestem w waszym domu? Nikt cię nie kocha?... niawdzięczna! z dziesięć razy mogłabym była wyjść za mąż, bo miałam starających się i to nie bylejakich — mówiła podnosząc dumnie głowę — a dlaczego im odmawiałam zawsze?... dla kogo pozostawałam w waszej służbie, jeżeli nie dla ciebie? I ty jeszcze możesz mówić że cię nikt nie kocha?!
— O! że ty mnie kochasz, o tem nigdy nie wątpiałam, rzekła Antonina o-

bejmując za szyję dawną swoją niankę, ale też oprócz ciebie nikt inny na całym świecie!
— Po co ci inni? odpowiedziała Celina całując ją w czoło. Zresztą, dodała, masz pana Ormancey, to zacy i poczciwy przyjaciel.
Antonina skrzywiła się nieznacznie.
— Ormancey — rzekła — to prawda, jest sobie czasem nader zabawny i nieraz próbowałam go rozkocharć.
— Co ty pleciesz, Antolko! — zawołała zgorzonna Celina.
— Uspokój się moja kochana, — konczyła śmiejąc się panna, — nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo. Gdzie wiele uczucia, tam miłości mało; Ormancey kocha kwiaty, ptaszki, książki — a ja żądam miłości niepodzielnej. Nie o takim marzę ja wielbiciele! Mężczyzna którego bym ja mogła pokochać musi być charakteru silnego i niezłomnego, któryby oparł się całemu światu, a który by na jedno skinięcie tego małego paluszka mojego umiał zgziąć się jak trzcina...
— Takiego człowieka i z latarnią nie znajdziesz, moja droga!... Ach! mój Boże! słyszę głos ojca; tyś mnie tu zagadala a mój obiad jeszcze nie gotowy?
W samej rzeczy pan de Lisle powrócił do domu; jako troskliwy jednak gospodarz, wstał poprzednio do obory, gdzie znajdowały się trzy przepyszne okazy z gatunku durham, będące przedmiotem szczególnej jego pieczołowitości.
Piękne damy z Tours, które niegdys z przyjemnością słuchały słodkich słówek pana de Lisle, z pewnością nie poznały by teraz dawnego swego wielbiciele. Elegant wielkomięjski rzucił błyszczącą swą powłokę. Syn zamożnego obywatela z Rochetaillée p. de Lisle, dzięki ujmującej swej powierzchowności i stosunkom

rodziny żony, uzyskał był miejsce inspektora stadniny i na wygodnej tej posadzie spędził najrozkoszniejszych dwadzieścia lat swojego życia. Usunięty następnie ze służby w skutek popełnionego jakiegoś szaleństwa, zniewolony był powrócić do Rochetaillée i poprzestać na skromnym dochodziku ze swojej ojcowizny. Ze zmianą fortuny zmienił się i on do niepoznania; paryzki poler ustąpił miejsca wieśniaczej naturze, a jednocześnie obudziła się w nim wrodzona skrzętna zapobiegliwość, przytłumiona tylko poprzedniem nieopatrznym życiem. Pan de Lisle sam uprawiał swoje pole, przy pomocy jedynie najmowanego w razie potrzeby robotnika, sam doglądał obory i nie wstydził się wcale gdy wypadło mu iść na jarmark w celu sprzedaży zboża i bydła. Z dawnych przyzwyczajzeń pozostał mu tylko głos rozkazujący, imponujące ruchy i szczególne zamiłowanie do myślistwa, jakkolwiek złośliwie języki utrzymywały, że chętniej polował w lasach rządowych, aniżeli w szczyptych granicach swojej posiadłości.
Widzimy go właśnie wchodzącego do kuchni, w aksamitnym kafranie, w kamaszach sięgających do kolan i w wielkim filcowym kapeluszu. Pomimo pięćdziesięciu lat i rozpoczynającej się tuszy, pan de Lisle zachował jeszcze całą okazałość postawy. Wysoki, dobrze zbudowany, o żywym oku i białych zębach pod siwymi wąsami, na pierwsze spojrzenie zdradzał człowieka, dla którego, w młodszym latach, nie obcymi być musiały serdeczne wielkoświatowe triumfy. Wszedłszy, przywitał się z córką i zasiadł w fotelu obok komina przy nakrytym stole, na którym Celina postawiła zapaloną lampę. Antonina w milczeniu pocałowała ojca i zajęła swoje miejsce po drugiej stro-

na to, że gdy w roku 1866 skoncentrowano tutaj przeszło 30.000 wojska dla mniemanej wojny z Turcją, wtedy nawet do kwaterowania po mieście się nie uciekano. Widocznie więc, albo znaczniejsza jak ta ilość, a więc co najmniej 40.000 wojska rumuńskiego tu się zbierze, lub odpowiednia ilość ze Wschodu jest tu oczekiwana.

W tym stanie rzeczy, nie ma tu nawet i mowy o jakimś handlu obecnie, a dzienniki ekonomiczne i finansowe ze smutkiem tylko ogólny zastój w interesach konstatają.

Przejazd tak zwanych ochotników moskiewskich do Serbji ciągle nie ustaje. Od ostatniego mego listu, to jest od 25 t. m. przejechało ich kolejka około czterystu.

Elementarna nauka rolnictwa w Galicji.

Z początkiem teraźniejszej sesji rady państwa spisaliśmy rejestr budżetowych potrzeb naszego kraju, których zaspokojenie niezbędem jest dla rozwinięcia jego siły produkcyjnej, a przeto i podatkowej siły, tak, że nawet racjonalnie pojęty fiskalizm wymagałby łaskawszego dla nich usposobienia ze strony ustawodawców wiedeńskich, niż one doznawały dotychczas.

Nie wątpimy, że i w tym roku delegacja nasza nie zapomni o tych postulatach, nie lądźmy się też nadzieją, żeby one o wiele żywciej były traktowane w komisji budżetowej rady państwa, niż w poprzednich sesjach. Ponieważ jednak zadaniem jest dziennikarstwa podnieść niustannie, bez znużenia, na rozmaite tony, przy każdej nadarzającej się sposobności potrzeby społeczeństwa, któremu ono służy, dlatego zwrócimy uwagę dziś na pewien przedmiot, niezmiernie doniosły dla ekonomicznego rozwoju naszego kraju.

Jest to mianowicie kwestja nauki elementarnej gospodarstwa rolnego.

Pojmujemy to bardzo dobrze, jak nieodzowna, gwałtowna zachodzi potrzeba pracować wszelkimi możliwymi sposobami nad podwyższeniem i rozwinięciem t. z. przemysłu domowego. Zapewniłoby to bowiem całemu okolicom, dla których rolnictwo jedyną stanowi źródło dochodu, obfity zarobek uboczny, mianowicie w zimowych miesiącach, rozwinięty przemysł domowy zatrudniłby krocie, a może nawet i miliony rak racjonalną przerwą wspinającą się, lnu, konopi, drzewa, toziny, sitowia, gliny i rozmaitych innych materiałów surowych, w które kraj nasz obfituje bez ekonomicznego pożytku dla ludności.

Otóż powtarzamy: wyjednanie odpowiedniej dotacji w budżecie państwowym na zakładanie fachowych szkółek przemysłowych, koszykarstwa, stolarstwa, tokarstwa, rzeźbiarstwa, udoskonalonego ślusarswa, garncarstwa, a głównie tkactwa, a wreszcie i koronkarstwa w dziale robót kobiecych, poczytujemy za nader ważny obowiązek reprezentacji naszego kraju w radzie państwa.

nie stoła. W pośrodku kuchni, umieszcila się ulubiona wyżka pana de Lisle, posyłać tęskne spojrzenia to do młodej swojej pani, to do kociołka w kominie, z którego apetyczne wydobywały się zapachy.

— I cóż, mała — przemówił po niej jakiejś chwili pan de Lisle do córki — nie zapytasz się nawet co słycać w miasteczku?

Antonia potrząsała obojętnie głową, a ojciec mówił dalej:

— Najprzód spotkałem się z Emilem; jest dziś na obiedzie u sędziego pokoju; po obiedzie wstąpi do nas... Następnie, druga wiadomość, że przyjechał nowy nadleśniczy.

— Czy podobny do swego poprzednika? — mówiła Antonina, tłumiąc ziewnięcie — czy klnie tak samo za każdym słowem? i czy włożył za sobą całą sfore psów?

— Odpowiem ci na te pytania wieczorem; po obiedzie zajdę do oberży w której stanął, zapoznam się z nim i jeśli przypadnie mi do gustu, zaproszę go do nas. Z leśnikami trzeba być zawsze na dobrej stopie.

— Wielka osobliwość! — mruknęła Celina nalewając zupę do wazy — dosyć już mamy tych nudziarzy. Lepiej byś pan wprowadził Antolkę do pani notariuszowej, albo do jakiego innego przyzwoitego domu, zamiast ją tu wędzić w dymie fajczanym i narażać na słuchanie niesmacznych dowcipów.

— Cicho bądź, przekupko jakaś! — zawołał pan de Lisle, — niewtrącaj się do nieswoich rzeczy i podaj nam zupę.

— Oto jest! — odpowiedziała zadana służąca stawiając wazę na stole.

Ojciec z córką zaczęli jeść; on z wielkim apetytem, ona zaledwie dotykając się dwóch skromnych potraw składających cały obiad. Gdy pan de Lisle nalewał sobie ostatnią szklankę wina domowego wyrobu, pies zaszczerka radośnie.

— Pewno pan Emil idzie, Bella poznała go — zawołała Celina i pobiegła otworzyć drzwi gościowi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Byłoby to jednak bardzo niewłaściwym wedle naszego mniemania, gdyby opieka nad przemysłem domowym, odwróciła uwagę od potrzeb rolnictwa, które przecież stanowi fundament naszej ekonomji społecznej.

Gospodarstwo rolne zatrudnia u nas prawie półmilion ludności, produkcja rolna stanowi najgłówniejsze źródło dochodu kraju, od dobrego powodzenia rolnictwa do dziś jeszcze zawisłym jest dobrobyt wszystkich bez wyjątku warstw ludności.

Dlatego też zawsze i we wszystkim co dotyczy materialnych interesów naszego kraju, interesa rolnictwa na pierwszym miejscu powinny być stawiane miejsc.

Z tego wychodząc punktu widzenia musimy oświadczyć, że ze szczególniejszą usilnością powinna delegacja nasza starać się o wyjednanie potrzebnych środków pieniężnych na cele szerzenia znajomości reguł racjonalnego gospodarstwa rolnego w masie drobnych gospodarzy rolnych w Galicji.

Skape, nader skape próby rozpoczęte już w tym kierunku w naszym kraju do najświetniejszych doprowadziły rezultatów. Oto z prywatnej inicjatywy lwowskiego Towarzystwa gospodarskiego powstała w Dublinach t. z. „szkoła parobków“ przeznaczona niby dla kształcenia pomocników gospodarskich na większych folwarkach, z której jednakże korzystają w znacznej części synowie włościan, samostojnych gospodarzy gruntowych. Potrzeba to na własne oczy widzieć, aby uwierzyć, jaka cudowna zachodzi metamorfoza w uczniach tego zakładu. Przychodzą tam surowe parobczaki, którzy często wyobrażenia nie mają o książce, a pod dwóch latach zmieniają się w gospodarzy pełnych inteligencji, praktycznie obznajomionych ze wszystkimi wynalazkami i udoskoleniami w dziedzinie gospodarstwa rolnego, garnących się do nauki z tą chęcią jak nieprzyjemnie człowiek zgłodniały rwie się do smacznej, pożywej strawy. To prawdziwa rozkosz, przypatrzeć się tym wyszlachetnionym, łaknącym nauki parobkom.

Alboż wyniki wędrownych kursów weterynaryj, przedsięwzięte przez p. Kubickiego, czy nie dają dowodu, jak żyzny grunt znajdują zdrowe ziarna nauki w umysłach niższych warstw ludności rolniczej naszego kraju?

To samo da się powiedzieć także i co do kursów sadownictwa i pszczelnictwa, opierających byt swój w znacznej części na prywatnej ofiarności i gorliwości lubowników tej gałęzi gospodarstwa, jak niemniej o nauczanie racjonalnej uprawy lnu.

Czechy znacznie dalej postąpiły na drodze postępu w dziedzinie gospodarstwa rolnego, a przecież jest tam znacznie więcej kompletnych szkół rolniczych, i corocznie kilkunastu nauczycieli miewa wykłady wędrowne o sadownictwie, warzywnictwie, o racjonalnej hodowli bydła i ryb, o uprawie roślin t. z. przemysłowych, jak np. chmielu, o praktycznym zastosowaniu ulepszonych narzędzi i przyborów gospodarskich i t. d.

Czyż naszym biednym chłopom mniej potrzebna jest ta nauka, niż czeskim gospodarzom rolnym?...

Domagamy się przeto wyznaczenia w budżecie państwowym odpowiednich kredytów na następujące cele:

1) Na bezwzględne założenie szkoły rolniczej elementarnej w Stanisławowie, i drugiej w zachodniej Galicji;

2) na odpowiednie środki na rozwinięcie szkoły ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa, utrzymywanej staraniem Tow. ogrodniczo-sadowniczo-pszczelniczego we Lwowie, jak niemniej, aby dostarczono skutecznej pomocy materialnej pożytecznym usiłowaniom filij tego stowarzyszenia w Kołomyi i Złoczowie;

3) aby podwyższono subwencje naszym Towarzystwom gospodarskim na cele urządzania wędrownych kursów popularnych z rozmaitych gałęzi agronomji;

4) aby wyznaczono pewną kwotę na stypendja dla synów włościańskich, kształcących się w szkołach rolniczych;

5) aby wreszcie rozstrzygnięto już raz kwestję zaprowadzenia szkoły weterynaryj we Lwowie, co pośrednio dotyczy tematu, poruszonego w niniejszym artykule naszym.

Przegląd polityczny.

Lwów 4. listopada.

Donoszą z Belgradu pod przedwczorajszą datą: Wobec wypadków wojennych, które w ubiegłym tygodniu zmieniły fizjonomję na południu, nie można przypuszczać, aby Czerniajew nie chciał już zaprzestać nieprzyjacielskich swych kroków. W dyplomatycznych kołach wiedzą, że zgodzono się na zawieszenie broni, mające trwać do 1 stycznia, który to czas ma być użyty na rokowania pokojowe. W tym celu będzie obradować kongres mocarstw europejskich. Wszakże mimo rozejmu broni nie straciła sytuacja groźnej swej cechy, ponieważ Rosja obstaje przy żądaniach swych względem autonomji zrewoltowanych prowincji. —

Zresztą powątpiewają tu, czy Turcja ściśle dotrzyma zawieszenia broni. Dla tego też i Serbja zbroi się, aby po upływie ośmiu tygodni prowadzić wojnę dalej z świeżymi siłami. Niewiadomo jednak, czy zawieszenie ma obowiązywać także insurgentów, a konsultowe otrzymują sprzeczne wiadomości. Jedynie czas trwania zawieszenia jest autentyczny.

Podczas ostatnich rozstrzygniętych walk pod Aleksinaczem i Djunisem, wybuchła, jak się Ellenór dowiaduje, w armji serbskiej formalna rewolucja. Milicje serbskie odmawiały posłuszeństwa dowódczom rosyjskim; podzieliły więccej jak 150 oficerów i podoficerów rosyjskich. Powstało zdąd powszechne zamieszanie, w skutek czego nietylko cała linja Djunisu i Aleksinaczu wpadła w ręce Turków, ale także obrona Deligradu stała się niemożliwą. Serbowie opuścili fortyfikacje i przez kilka godzin Deligrad nie był zajęty przez nikogo. Turcy nie o tem nie wiedzieli, a Serbowie nie dali się już później nakłonić do ponownego obsadzenia Deligradu. Milicje serbskie są w zupełnej rozsypani, rozjątrzenie się w Rosji ma być niesłychane i nie masz warunku pokoju, któregoby teraz nie przyjęli Serbowie. Cała armja nadmorska jest od wtorku w bezładnej ucieczce. Rozdrażnienie Serbów przeciw Rosjanom, pisze „Pester Lloyd“, nie ogranicza się na same wojsko, lecz sięga daleko wyżej. Po upadku Aleksinaczu i Deligradu zamysłano w Belgradzie zawrzeć na własną rękę pokój taki, jaki Turcja podkłada.

W okropnym świetle maluje stan armji serbskiej korespondent „N. f. Presse“. Żołnierze obdarci prawie do goła, stracili wszelkiego ducha. Oficerowie rosyjscy umykają, przeklinając swoich klientów jako ostatnich tchórzów, i wracają do Rosji. Dezerjerze ogromne i umyślnie skażenia. Służby lekarskiej prawie żadnej nie ma. Ranni oficerowie własni żołnierze obdzierali na pobojowisku, a przed transportami rannych włościanie uciekają, tak że lekarze angielscy muszą częstokroć z rewolwerami zmuszać ich do niesienia pomocy nieszczęśliwym. Wśród tej nędzy jaskrawo odbija sztab Czerniajewa, wiesznie pijany. Kraj zniszczony i wyspany.

Spisek stambulski stanowi główny temat dla dziennikarstwa tureckiego. „Nieprzyjacieli stoi przed bramami naszymi“ woła „Vaklit“ (Czas) i cieszy się z naszej niezgody, odmówmy mu miodu do chleba! Spisek został już zresztą całkowicie ubezwładniony a naczelny jego internowani w twierdzeniach, znajdujących się na wyspach archipelagu. Śledztwo miało wykryć, że Muheddin Efendi i Szefer Efendi, jakoteż Ramiz Pasza i Riza Bey nie mieli żadnych donioślejszych zamiarów prócz niepomiernie ambicji i chęci zrobienia kariery. Na cele też programu postawili zamordowanie ministrów i detronizację sułtana Abdul-Hamida, aby pod skrzydłem opiekunem Jussufa Izzedina i Mahmuda Paszy dojść do wysokich zaszczytów. Nie da się zresztą zaprzeczyć, że szeregowcami spisku kierował fanatyzm, wywołany przez naczelników ruchu, a chociaż skonfiskowane papiery nie zawierają żadnych manifestacji antychrześcijańskich, trudno wszakże przypuścić, aby rewolta, krocząca pod sztandarami koranu do obalenia wszelkiej reformy, zdołała powstrzymać się od groźnej postawy względem żywiołu chrześcijańskiego.

Książę Karol rumuński zgaił nadzwyczajną sesję Izby mową tronową, w której znajdują się między innymi następujący ustępy:

„Stosunki nasze do państw zagranicznych są jak najlepsze. Odbieramy ze strony wszystkich mocarstw poręczające zachęte do utrzymania naszej neutralności, której rząd przestrzega od początku a nawet sama Porta zdaje się być bardziej skłonna do uznania słuszności naszych żądań. Codziennie odbieramy dowody przychylności mocarstw dla Rumunji. Mamy przeto, dzięki roztropnemu i stałemu kierunkowi, który Izby naznaczył memu rządowi, prawo żywienia nadziei, że jeżeli niebezpieczeństwa miałyby zagrazać państwu rumuńskiemu i przechodziły jego siły, potężna tarcza gwarantującej Europę bronić będzie nietykalności naszej terytorjalnej i naszych praw narodowych. Wszelako mamy zupełne przekonanie, że już najbliższa przyszłość przyniesie pokój Wschodowi, dzięki usiłowaniom wszystkich mocarstw europejskich o polepszenie losu ludów chrześcijańskich.“ W końcu zapowiedziała mowa tronowa rozmaite reformy i zmiany ustaw administracji wewnętrznej. „Łatwo pojąć, że mowa ta wywarła niemiłe wrażenie w Liwadi. Gdy bowiem armja rosyjska jedyną tylko drogą wkroczyć może na Bałkański półwysep, a mianowicie przez Rumunję, ta powołuje się na neutralność swą, zastrzeżoną paryskim traktatem. Stabe państewko już zawczasu szuka obrony u swych europejskich opiekunów, a nie chce oddać się pod skrzydła potężnego sąsiada.

Z mowy tej ten jeszcze wniosek wy-

prowadzić można, że misja ministra Brattiano do cara pożądanego dla Rosji skutku nie odniosła. Wiadomość zaś jakoby Rumunja miała wystawić obserwacyjny korpus na granicy tureckiej dla dopilnowania warunków zawartego zawieszenia broni, pozbawiona jest wszelkiej podstawy.

Wiadomości miejscowe i zamiejscowe.

W teatrze dają dziś po raz wtóry dramat Baluckiego „Rodzina Dylskich“; w poniedziałek operetka „Orfeusz w piekle“, a we wtorek opera „Rigoletto.“

Jubileusz prezydenta apelacji. We wtorek przypada rocznica 40-letniej działalności prezydenta apelacji p. dr. Schenka w zawodzie sędziowskim. Z tego powodu złożył naczelniczy władz sądowych z całego kraju znanemu z gorliwości jubilatowi na powyższym dniu życzenia.

W Krakowie umarł ks. Sylwester Grzybowski, kanonik katedralny krakowski. Była to osobistość powszechnie szanowana.

Ks. Alfons Korejwa, rz. kat. proboszcz z Krakowa, wybrany został przywódcą uzupełniającym członkiem jaworowskiej rady powiatowej z grupy gmin miejskich.

Wystawa obrazów, wyłącznie pędzla p. Jana Kruszyńskiego została z dniem wczorajszym otwartą w mieszkaniu tegoż artysty w Ryńku pod 1. 9.

Rabunek. Julijana Pasiekowa, żona ogrodnika w dworze krzywieckim doniosła policji o śmiałym rozbój, dokonanym na niej na polach Znisieskich. Zeszłej niedzieli, około drugiej godziny po południu wracała Pasiekowa do domu z za rogatki Żółkiewskiej do Krzywczyc przez pola należące do Znisiesienia, gdy nagle o jakie 200 kroków od toru kolei żelaznej, napadło ją dwóch nieznajomych rabusiów. Jeden z nich powalił ją na ziemię i trzymał za głowę, gdy tymczasem drugi zdjął jej z szyi pięć sznurków francuskich koralu na niebieskiej wstążeczce cenionych na 50 zlr. Według opisu poszkodowanej, był jeden z rabusiów wzrostu słusznego, miał ciemne włosy na głowie, małe rudawe wąsy i takie faworyty, o ściągłej bladej twarzy, ubrany był w długi szary wojskowy płaszcz, w spodnie wpuśczone w buty o długich cholewach, a na głowie miał kaszkiet z szarego sukna z daszkiem. Drugi był młodszy, liczący około lat trzydziestu, wzrostu niskiego, miał małe wąsiki, twarz białą i ściągłą, ubrany zaś był w krótki szary surdut, z spodniami w butach i w okrągłym niskim kaszkiecie z czarnego sukna.

Zgubiono wczoraj na przestrzeni od miasta do dworca kolei Karola Ludwika damski kombinezon piżmowy, własność żony oficjela sądowego w Samborze p. Leona K.

Bazar żelazny na placu Krakowskim, stosownie do kontraktowego zobowiązania przedsięwzięcia budowy, w tych dniach został ukończony.

Podjeżrana własność. Straż policyjna odebrała wczoraj na placu Krakowskim Józefowi Mosteckiemu, włościaninowi z Kiernicy, wielką chustkę jedwabną; zaś Mateuszowi Iłkiewiczowi z Wolkowa parę naszyjników, gdyż z zeznań obu okazało się, że rzeczy te pochodzą z niewiadomej kradzieży.

O Siemiradzkim wypowiedział swe zdanie w czwartkowym nrze „Nowej Presy“ znany krytyk wiedeński, p. E. Ranzoni. „Zadanie, jakie sobie artysta postawił w ostatnim swym sławnym obrazie,“ powiada p. Ranzoni „jest ogromne, jedno z tych, których rozwinięcie udaje się tylko prawdziwemu geniuszowi.“ Wspaniały karton ziemka naszego niepodobał się w zupełności znanemu ze swych apodyktycznych sądów krytykowi wiedeńskiemu. „Gonienie za oświeceniowym przepychem podziela Siemiradzki z Matejką równie jak i mistrzostwo, z jakim go przedstawia; jednakże daremnie szukałbyś w „Pochodniach“ tej nieublaganej i wszystko zwalczającej siły w przedstawieniu rozmaitych namiętności, jakim starszy mistrz polski odznacza się mianowicie w dawniejszych swych obrazach i które jest jednym w sztuce tegoczesnej.“ Natomiast chwali Ranzoni mistrzostwo Siemiradzkiego w obrazowaniu nieżywych przedmiotów, jako to: villi cesarskiej z wspaniałym portykiem, reljefów ściennych, tamburinów, kielichów i t. d. a „artysta, któryby równie znakomicie wykonał i oblicza swych bohaterów, zasłużyłaby na miejsce honorowe obok Michała Anioła i Rubensa.“ W końcu przyznaje krytyk i uniewinnia się z tego, że do utworu tak znakomitego talentu zastosował największą miarę.

Tornistry dla lekarzy wojskowych. Cesarz zezwolił na zaprowadzenie nowych tornistrów skóranych dla lekarzy wojskowych. Tornistry te, których bliższy opis z rysunkiem będzie wkrótce ogłoszonym, mają sobie wojskowi lekarze sprawić własnym kosztem.

Miła niespodzianka. W izbie wekslowej anglo-austrjackiego banku we Wiedniu jawiła się onegdaj uboga ubrana kobieta z zamiarem sprzedania dwóch losów ks. Clary. Przy zbadaniu numerów tych losów okazało się, że na jeden z nich padła już dawno główna wygrana w kwocie 25.000 zlr. Można sobie wyobrazić radość kobiety, która li

wskutek niedostatku była do sprzedaży tych losów zniewolona.

Dobroczytność w Warszawie. Ostatnia loterja w Saskim ogrodzie, urządzona na rzecz biednych bez różnicy wyznań, przyniosła dochodu brutto przeszło 14.000 rs. Cyfra ta odbija jaskrawo od maluczkich sum, jakie wykazują loterie, koncerty i przedstawienia amatorskie, urządzone we Lwowie w celach dobroczynnych.

Teatralne wiadomości. Powzięto myśl w Warszawie uczczenia odpowiednim obchodem czterdziestoletniego jubileuszu scenicznego, słynnego naszego artysty dramatycznego p. Królikowskiego. — Trupa p. Grabińskiego na sezon zimowy zjeżdża do Plocka; trupa p. Tekla grywa obecnie w Częstochowie.

P. Sewer, autor „Pojednku szlacheńskich“ napisał nową komedję w 3 aktach p. t. „Chce się bawić“, dedykowaną artystyce sceny krakowskiej, p. Hoffmanowej.

Ruski teatr, zostający pod dyktando pni Romanowicz, zjeżdża już w przyszłym tygodniu do Lwowa.

„Słowo o Chopinie“, przez p. Józefa Trzciaka, drukowane w odcinku „Kroniki Codziennej“, wyszło osobno w ozdobnym wydaniu.

Kronika prowincjonalna podług raportów urzędowych:

Brzeżany. Grzebanie gliny bez zachowania należytej ostrożności stało się dnia 30. z. m. w Narajowie i Byszczach przyczyną śmierci dwóch dziewcząt wiejskich, a uszkodzenia dwóch innych. Nad kopiącymi urwała się ziemia.

Rawa. Wielki pożar nawiedził dnia 22. października przed południem miasteczko Uhnów. Ogień zniszczył całe gospodarstwo wraz z sprzętami i zbiorem tegoż rocznym mieszczańskim Skrzypczuka, a przedniósłszy się ztamtąd na domostwa sąsiednie, zniszczył 7 domów mieszkalnych wraz ze sprzętami i zapasami, a prócz tego kilka stodoł i budynków gospodarskich. Przyczyną pożaru musiało być nieostrożne palenie cygaretek.

Tłumacz. Zbyt dobry apetyt pozbawił w Bratysławie życia gospodarza Łuczkę, który 31. października zaproszony na ucztę do brata swego, tak wielkimi kęsami polykał mięsowo, że udławił się i padł natychmiast bez życia.

Złoczów. W Urlowie utonęło w studni dnia 19. października dziecisko wiejskie, pchnięte przez pustotę przez drugie dziecisko, które mu towarzyszyło w czerpaniu wody.

Mianowania w armji. W piechocie kapitanowie II. klasy mianowani kapitanami Iszej klasy: Józef Markowski przy pułku piechoty Nr. 10; Alojzy Sobótka przy pułku piechoty Nr. 37; Ferdynand br. Mosch z pułku piechoty Nr. 24, przydzielony do sztabu generalnego, tymczasowo pozostawiony w służbie pułku; Marcell Lenartowicz przy pułku piechoty Nr. 40; Jan Bielek przy pułku piechoty Nr. 13; Jan Gątkiewicz przy pułku piechoty Nr. 55; Stanisław Ocetkiewicz przy pułku piechoty Nr. 57; Stanisław Zwarzyło Wyszniński przy pułku piechoty Nr. 40; Juliusz Lipawski przy pułku piechoty Nr. 26.

W piechocie mianowani dalej: kapitanami II. klasy porucznicy: Karol Pietroszyński przy pułku piechoty Nr. 58; Jan Różycki przy pułku piechoty Nr. 13; Piotr Lubieniecki przy pułku piechoty Nr. 20; Piotr Soboltyński przy pułku piechoty Nr. 5; Karol Zukanowicz przy pułku piechoty Nr. 80; Jan Sawczyński przy pułku piechoty Nr. 57, Juliusz Hild z pułku piechoty Nr. 77, przy pułku piechoty Nr. 40; Juliusz Stawarski przy pułku piechoty Nr. 5; Edward Wachtel przy pułku piechoty Nr. 24; Jan Nowak z pułku piechoty Nr. 36, przy pułku piechoty Nr. 55; Ignacy Breuer z pułku piechoty Nr. 75, przy pułku piechoty Nr. 57; Juliusz Winkler przy pułku piechoty Nr. 40, i Wiktor br. Handel Mazetti przy pułku piechoty Nr. 13.

Z Paryża donoszą o śmierci Feliksa Duvart, autora dramatycznego, który napisał i wystawił około 200 sztuk, niektóre z nich tworzył do spółki z p. Lauzanne. Urodził się w Paryżu r. 1795. Literacki swój zawód rozpoczął małym wodewilkim pod tytułem „Bracia Meczni“, który był przedstawiony na scenie paryskiej w r. 1823.

Badania w okolicach arktycznych. W jednym z dzienników kopenhawskich czytamy: Obok trzech osobnych wypław pod biegun, urządzonych przez trzy państwa północne, praktyczni a niezrażeni połowcy północni w roku bieżącym, dzięki sprzyjającym warunkom powietrza, zdołali dotrzeć głęboko na północ. Zdobycze tych ludzi praktycznych mają także niepoślednie znaczenie dla umiejętności. Tym razem zwłaszcza niejaki Kjelsen, żeglarski i dowódca statku „Joanna Marja“ z Tromsø w Norwegji, wzbogacił wiedzę ciekawymi spostrzeżeniami. Podczas żeglugi swej na morzu lodowatym dotarł Kjelsen do Storöen i zobaczył ztamtąd nieznaną dotychczas 400 do 500 stóp nad poziom morza wzniesioną wyspę, którą dla białego ubarwienia, w jakim się mu przedstawiła, nazwał „Zvidöen“ t. j. białą wyspą. Z Storöen popłynął dzielny żeglarski do przyładka Smytha, a ztamtąd wprost ku północy. Przez półtora doby płynąc w tym kierunku dotarł do 80° 30' półn. szerokości. Znalazł tam morze zupełnie przystępne dla żeglugi, lodów ani śladu. Zdaniem Kjelsena mogły tego lata okręty drogą obraną przez niego dotrzeć znacznie dalej niż kiedykolwiek dotarły w kierunku północnym; natomiast sto-

Główny skład kapeluszy i obóvia filcowego

pod firmą:
MARCIN i ANTONI MÜLLER
 we LWOWIE, ulica Halicka, 17,
 172 2-9

po leca:

UWAGA: Przyjmuje się także naprawę obóvia w tym handlu zakupionego. — Łaskawe zlecenia z prowincji wykonują się odwrotną pocztą.

cyliandry najnowszej fasonu,
 kapelusze składane (chapeau
 a la queue) jedwabne i tybetowe,
 kapelusze filcowe w różnych for-
 mach i kolorach,
 czapki sukienne, filcowe i barankowe
 miastowe, podróżne i do polowania,
 buty wysokie filcowe do polowania,
 buciki męskie i damskie skórzane i
 wewnątrz filcem wyłożone,

buciki filcowe dla dzieci,
 papacie męskie, damskie i dzieciinne
 do zapinania i sznurowania,
 pantofle tak zwane cichostępy,
 pantofelki damskie, elegancko przy-
 strojone,
 kalosze filcowe do śniegu,
 skarpetki filcowe, pantofelki do
 wkładania i podeszwy zdrowia,

kaftaniki i kałesony wełniane, be-
 wełniane i jedwabne,
 koszule flanelowe,
 pończochy myśliwskie,
 skarpetki wełniane,
 ogrzewacze żołądka, pulsów, tydek
 i kolan,
 plety i szaliki wełniane,
 kamusze sukienne męskie i damskie,

koszule białe i kolorowe,
 kołnierzyki i manszety najnowszej
 kroju,
 krawatki i szaliki,
 szelki i rzemyki do pleców,
 parasole jedwabne i wełniane,
 płaszcze gutaperkowe angielskie
 kalosze męskie i damskie,
 kufry, torby i pudełka na kapelusze.

Poleca najtaniej:

Pasmanterje — Najnowsze guziki — Wszelkie podszewki
 Wszelkie gatunki koronek — Kwiaty i pióra — Wstążki
 we wszystkich kolorach — Kołnierzyki damskie i męskie
 Manszety w najnowszych fasonach —

JÓZEF BALLABAN

ulica Karola Ludwika obok magazynu panów
 J. K. Schayerów
 we LWOWIE.

Poleca najtaniej:

Krawatki damskie i męskie — Parasole jedwabne i alpa-
 kowe — Kalosze wysokie i niskie — Perfumerję fran-
 cuską i angielską — Wodę kolońską — Kapelusze męskie i
 dzieciinne — Wszelkie przybory do szycia i haftu.
 142 25-9

Dr. K. DĘBICKI

asystent przez lat cztery w krakowskiej klini-
 nie chorób skórnych i syfilitycznych
 po dłuższym pobycie za granicą, osiadł
 we Lwowie.
 Ulica Karola-Ludwika, 33. Ordy-
 nuje rano od 12-1 — popołudniu od
 2-4. 8 5-9

Klucznica

z kilkoletnim chlubnym świadectwem
 może zaraz przyjąć miejsce. Adres
 pozostawiony w Administracji „Kro-
 niki Codziennej”. 22 2-4

STAROŚĆ.

Doczekać się późnej starości, za-
 chować siły i czystość, uniknąć
 dolegliwości i kalectwa, jest zad-
 aniem, które chce przeprowadzić wśród
 ludności dr. Revell'e-Parise, a to przez
 zalecenie sposobu życia odpowiedniego
 i podanie środków zaradczych na
 wszelkie słabości ludzkie.
 Dzieło powyższe uwieńczone na-
 grodą przez akademję nauk w Pa-
 ryżu, spolszczył dr. Olszewski i
 wkrótce opuszcza prasę we Lwowie na-
 kładem Księgarni Polskiej.
 Cena w drodze prenumeraty aż do
 wyjścia dzieła z druku wynosi tylko
 2 zł., po wyjściu z druku będzie ko-
 sztaowało 4 zł. Eksamplary oprawne
 w płótno angielskie o 80 ct. drożej.
 Dzieło zawierać będzie od 25 do
 30 arkuszy druku, dużego formatu,
 na pięknym białym papierze, drukiem
 czytelnym. Druk jest na ukończeniu.
 Przedpłatę nadsyłać należy pod
 adresem: 169 3-6

Księgarnia Polska
 we Lwowie.

Stroiciel fortepianów

JULIAN GILEWICZ,
 mieszkający przy placu Beo-
 dyktyńskim, 2, we Lwowie, po-
 daje do publicznej wiadomości,
 że zajmuje się
**reperacją i strojeniem
 fortepianów**
 tak w miejscu, jak w okolicy,
 wykonując te roboty dokładnie,
 trwałe i po najumiarkowańszych
 cenach. — Przyjmuje także do
 reperacji i strojenia pozytywki,
 fletyny i szklane i ręczne
 172 harmoniki. 2-3

SADZONKI

szparagów pra-
 wdziwych Er-
 furtskich 3letn.

pozbywa wskutek zna-
 cznego zapasu 100 szt.
 za 1 zhr. 20 ent.

główny skład nasion
Wilhelma Adama

we Lwowie.

PRACOWNIA KUŚNIERSKA JÓZEF URŚINIEGO

przy ulicy Sykstuskiej liczbą 2,
 we Lwowie,
 w której przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie, tak damskie jako też i męskie
futra wraz z pokryciem,
 także wszelkie galanterje, roboty rodzaju 96 (19-30)
FUTER,
 oraz wykonuje wszelkiego rodzaju
CZAKI i CZAPKI UNIFORMOWE
 t. j. dla panów urzędników i wojskowych, jako też
CZAPKI cywilne zimowe i letnie, także i liberyjue.
 Obstalunki jak w miejscu jako też i z prowincji zamówione wykonuje jak
 najsumienniej i najstaranniej.
 Uskutecznia wszelkie reperacje zamówionych przedmiotów lub artykułów.
 Polecając się z najgłębszym szacunkiem Szanownej P. T. Publiczności jako
 fachowy tylko w tym zawodzie
JOZEF URŚINI, specjalista.
 Przyjmuje także futra na lato do przechowania.

Dom bankowy i wymiany

ISIDOR COHN

171 we LWOWIE, ulica Teatralna, 1,
 w gmachu dr. Rołińskiego,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe po
 kursie dziennym i udziela na takowe pożyczki gotówką.
 Wszelkie losy państwowe i prywatne sprzedaje za
 spłatą ratami. Przeprowadza pożyczki hipoteczne w
 instytucjach krajowych i zagranicznych.

Przyjmuje komisowo **kupno i sprzedaż** produktów
 rolnych i udziela na takowe zaliczki.

Zlecenia z prowincji najpункtualniej i najszybciej załatwia.

Specjalny magazyn
ZABAWEK
 17 poleca 4-9
Karol Lang
 we Lwowie, ulica Halicka, 6.

Najważniejsze przepisy kole-
 jowe i taryfy
 pocztowe i telegraficzne, miary i wagi,
 wykazy należytości stempłowych i konsum-
 cyjnych itp., w ogóle co tylko dobry ka-
 lendarz odpowiadać może z dodatkiem wiel-
 kiego działu beletrystycznego, to tylko
„Kalendarz powieściowy na r. 1877”.
 Egzemplarz 50 ct., na prowincję franko 60 ct., tuzin
 4 zł. „Kalendarz Ściennym” w księgarni BODKA
 we Lwowie, ulica Ormiańska, 8. 11 6-9

Skład obuwia
 wszelkiego rodzaju po cenach umiarkowa-
 nych, za nadeśtaniem starego bucika na
 miarę: przyjmuje także zamówienia z pro-
 wincji, wykonuje spiesznie i wysyła za
 zaliczką pocztową. 21 2-9
L. DEMCZUK,
 Lwów, ulica Kopernika, 8.

Karol Klimowicz
 19 ulica Wałowa, 11, poleca 3-9
 Marmoladę włoską 1/2 kilo 44 ct.
 Powidło węgierskie " " 20 "
 Marony włoskie " " 22 "
 Smałek paszteński " " 48 "

BOLESŁAW MIKULINSKI
 plac Halicki, 12, poleca
**skład i pracownię sukien
 męskich**
 oraz obfity wybór materji zagranicznych i
 krajowych. — Wykonuje wszelkie suknie
 męskie według najnowszej mody jak naj-
 szturanniej. 3-9

ZMIANA LOKALU.
 Przeniosłem mój sklep do Bynku, 27.
 Pracownię przy ulicy Jagiellońskiej (Jezu-
 ikiej) z pod l. 8, przeniosłem pod l. 22.
 Dziękując Szanownej Publiczności za
 dotychczasowe zaufanie, upraszam i nadal
 o łaskawe względy. — W sklepie lub w
 pracowni przyjmuję obstalunki i reperacje.
 15 4-9 **J. Jarekiewicz,** blacharz.

UWAGA.
 Pomniki z marmuru karraryjskiego
 sprowadzone z Włoch poleca ma-
 gazyn rzeźbiarski 6-9
PASQUALE ZACCHI.

J. C. STAFF & Comp.
 ulica Jagiellońska, 7.
 Polecają swoją fabrykę wyrobów kandyzo-
 wanych, oraz wyborny środek do zapo-
 bieżenia chrypcy i kaszki, jako też ek-
 strakt słodowy we fiaskach i cukierki
 1 pakietek po 6 ct. 12 7-30

**Korespondent i
 pomocnik handlowy**
 poszukuje tu lub na prowincji od-
 powiedniego zatrudnienia.
 Bliższe szczegóły poda Administracja
 „Kroniki Codziennej”. 3 2-10

„SZCZUTEK”
 Prenumerata kwartalna wynosi
 2 zhr. 50 ct. — miesięcznie 85 ct.
 Numer pojedynczy 20 ct. 5 8-9

W Administracji
„KRONIKI CODZIENNEJ”
 przy ulicy Sobieskiego, 4, obok sklepu
 pana Kühmayera przyjmuje się pre-
 numerata i ogłoszenia 3 8-9

SKŁAD OBÓVIA
 damskiego, męskiego i dla dzieci w naj-
 większym wyborze, oraz przyjmuje zamó-
 wienia miejscowe i z prowincji, wykonuje
 takowe w najkrótszym czasie po cenach
 umiarkowanych. 16 4-9
FRANCISZEK OSTROWSKI
 ulica Weklerska (Kapitulna), 4.



Handel towarów żelaznych i
 pierwszy wyłączny skład na-
 czyn kuchennych pod firmą
TH. & H. SCHEER.

we Lwowie, ulica Teatralna, 1, przy
 placu Marjackim, 19-120
 poleca w wielkim wyborze i po cenach
 najniższych wszelkie narzędzia rolnicze
 i ramielnicze, piece żelazne do opa-
 lania węglem i drzewem, krzyże żela-
 zne ziocone w ogniu, kucharki naftowe
 poprawnej konstrukcji i wszelkie przy-
 bory do wycinania piłęczka.

Ajencja kopalń WĘGLA KAMIENNEGO

w Jaworznie

po leca najlepszy węgiel kamienny do kuchni i pieców pokojowych
 173 po 80 cnt. za jeden centnar z odstawa do domu. 1-4

Zamówienia przyjmuje Biuro Ajencji plac
 Bernardyński, 1. — Skład ulica Szpitalna, 10.

Słowo o Chopinie

174 przez 1-9
JÓZEFA TRETIAKA.
 Główny skład w księgarni
KAROLA WILDA.
 Cena 80 ct

Szkola praktyczna

języka niemieckiego rozpoczyna się dnia
 2. listopada br. i trwać będzie do końca
 lipca 1877. — Warunki: 2 zł. wstępne
 i 5 zhr. miesięcznie. — Na dziesięciu
 uczniów płacących przyjmują dwóch
 bezpłatnych; kompetujący na miejsca
 bezpłatne winni się wykazać świadec-
 twem ubóstwa i dobrego postępu w
 naukach od swojej władzy szkolnej. —
 Zapisywać się można od godziny 3 do
 7 po południu w Zakładzie. 170 2-2

F. KOESTLICH,
 przełożony Zakładu.
 Ulica Ormiańska, 16.